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Kielce z nową wizją.  
Plany budżetowe na 2025 rok
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Gotowi na zimę
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Drogowe remonty

Strona 8

Ponad 40 hektarów nowych terenów inwesty-
cyjnych w sąsiedztwie osiedli Ślichowice i Ma-
lików może zostać otwartych dzięki planom 
budowy nowych dróg. Miasto przygotowało 
koncepcję nowego układu komunikacyjnego  
w obszarze Kielce-Zachód.

Otwarcie na  
inwestorów

To nie tylko liczby i tabelki, ale 
konkretne działania - rozwój terenów 
inwestycyjnych, remonty ulic, 
chodników, budowa nowych dróg 
dla rowerów, nowoczesne place 
zabaw, ekologiczny transport i nowe 
tereny zielone. Przeczytaj, co czeka 
Kielce w przyszłym roku. 

Strona 3
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SPEKTAKLE:
Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”, ul. Zamkowa 1
21-22.11, godz. 9 i 11, „W butach. Kot w butach”
23.11, godz. 16, „Pan Tom buduje dom”
23.11, godz. 18, „Celestyna”
24.11, godz. 11, 26-27.11, godz. 9 i 11, 1.12, godz. 11, 3-4.12, godz. 
9 i 11, „Niemożliwe - Wasowski dzieciom”
26-27.11, godz. 9.30 i 11, 3-4.12, godz. 9.30 i 11, „O Rybaku i Złotej 
Rybce”
28-30.11, godz. 9, 11, 16, „Takie coś”
28-30.11, godz. 9.30 i 11, „O Wilku i Czerwonym Kapturku”
5-6.12, godz. 9 i 11, „Lato Muminków”,
5-6.12, godz. 9.30 i 11, „Pan Tom buduje dom”
Teatr im. Stefana Żeromskiego
21.11, godz. 18, „Kilka opowieści z Islandii” (PJM i napisy)
22.11, godz. 18, „Kilka opowieści z Islandii” (napisy j. angielski i ukraiński) 
23.11, godz. 16 i 19, „Jak nie zabiłem swojego ojca i jak bardzo tego 
żałuję”
24.11, godz. 16 i 19, „Jak nie zabiłem swojego ojca i jak bardzo tego żałuję
29.11, godz. 11, 30.11, godz. 16 i 19, 1.12, godz. 17 „Uciekła mi 
przepióreczka”
Kieleckie Centrum Kultury
24.11, godz. 17, „Jutro może dojrzeją wiśnie, kariera zabłyśnie”, Te-
atr Pegaz, Mała Scena KCK
Kielecki Teatr Tańca
5.12, godz. 10, „Kopciuszek”, Duża Scena KTT
KONCERTY:
Dom Środowisk Twórczych
24.11, godz. 17, Olek Grotowski, wstęp: 30 zł
1.12, godz. 17, Piramidy, muzyka filmowa, wstęp: 40 zł
INNE:
Kieleckie Centrum Kultury
21-22.11, XXX Festiwal Form Dokumentalnych NURT, Mała Scena KCK
Muzeum Diecezjalne 
21.11, godz. 17, „Oblicza prawdy: Fotografia”, wykład
Miejska Biblioteka Publiczna, Poczytalnia Na dVoRcu
21.11, godz. 18, Spotkanie ze Szczepanem Twardochem
27.11, godz. 17.30, Spotkanie ze Sławomirem Rogowskim
28.11, godz. 17.30, Spotkanie ze Zbigniewem Brzezińskim
03.12, godz. 17, Spotkanie autorskie z Renatą Głasek-Kęską, filia nr 9
Muzeum Historii Kielc
22.11, godz. 17, „Romowie - nasi sąsiedzi”, wykład
Dom Kultury Zameczek
22.11, godz. 18, „Podróże z Zameczkiem”: Meksyk
25.11, godz. 19, Piotr Latała, stand up
Energetyczne Centrum Nauki Industria
23-24.11, godz. 13, „What Makes a Rainbow So Colourful?”, warsztaty 
30.11, godz. 13 i 15, Andrzejkowa Sobota z Industrią
1.12, godz. 13, „Laboratorium Świętego Mikołaja”, warsztaty 
Dom Środowisk Twórczych
25.11, godz. 18, Spotkanie z Kazimierzem Wóycickim
28.11, godz. 19, Podwieczorek z Gwiazdą - Andrzej Seweryn, wstęp: 
30 zł / 40 zł
Baza Zbożowa
28.11, godz. 16-21, Wypał Raku, widowisko
Młodzieżowy Dom Kultury
29.11, III Międzynarodowy Festiwal Pieśni i Piosenki Patriotycznej 
WYSTAWY:
Dom Środowisk Twórczych, „Krajobrazy subtelne”, Paweł Wybor-
ski, malarstwo, (wernisaż 21.11, godz. 18), 
Muzeum Historii Kielc, „Karczówka. Kielecka Góra Skarbów”, 
(oprowadzanie kuratorskie, 1.12, godz. 12), 
Instytut Dizajnu, „Polskie Projekty Polscy Projektanci”, Jakub 
Szczęsny, (do 01.12), „Wystaw się - Sabina Strzelecka, Aleksandra 
Wróbel”, Agnieszka Bujas, Michalina Dorochowicz, Natalia Piksa”, (do 2.03)
Centrum Geoedukacji, „Malowanie naturą”, wystawa paleontolo-
giczna „Owadów Brzezinki”, (do 30.12), sala wystaw czasowych
Biuro Wystaw Artystycznych, VI Międzynarodowe Biennale Foto-
grafii Definicja Przestrzeni / Space Definition 2024, wystawa pokon-
kursowa, Galeria Duża, „Memento (A)Mori”, Anna Ciszek, Galeria 
Mała, „(Nie)znajomi”, Zenon Harasym, Galeria Dolna, (do 6.12)
Galeria Współczesnej Sztuki Sacrum „Dom Praczki”, „Universal 
Wisdom Wieczysta Mądrość”, Andrzej Ziółkowski, (do 6.01)
Galeria Sztuki Współczesnej „Winda” Kieleckie Centrum Kultury, 
„Zapis czasu”, Oliwia Hildebrandt, wstęp wolny.

GARŚĆ KULTURY 21.11 - 5.12.2024 r. Rzeźby odzyskały  
swój dawny blask

Dzieła najwybitniejszych 
polskich rzeźbiarzy, które 

powstały w Kielcach w latach 70. 
XX wieku poddano profesjonal-
nej renowacji. Przy wszystkich 
zamontowano tabliczki z kodami 
QR, pod którymi kryje się ich hi-
storia i opowieść o autorze. 

- W Kielcach mamy prawie 
sześćdziesiąt rzeźb, które zdo-
bią parki, skwery czy osiedla.  
W ostatnich latach były trochę za-
pomniane. Dlatego dołożyliśmy 
starań, aby przywrócić pamięć 
o artystach i odrestaurować ich 
dzieła. Zależy nam, żeby nadal 
upiększały nasze miasto – mówi 
prezydentka Kielc Agata Wojda. 

DZIEŁA WYBITNYCH 
ARTYSTÓW W PLENERZE
Artystyczną specyfiką drugiej 

połowy ubiegłego wieku i dzie-
dzictwem tego okresu są zespoły 
rzeźb plenerowych w parkach czy 
na osiedlowych skwerach. Kielce 
są miastem, w którym ten rodzaj 
artystycznego dziedzictwa lat 60., 
70. i 80. XX wieku zachował się 
w wyjątkowej skali. W przestrzeni 
miasta znajduje się kilkadziesiąt 
rzeźb z tego okresu, w tym wy-
bitnych twórców, którzy wtedy za-
czynali swoją drogę artystyczną 
to m.in. Stanisław Kulon, Adam 
Myjak, Antoni Janusz Pastwa, 

Ryszard Wojciechowski, Stani-
sław Cukier. Jest to związane 
z faktem, że do 1975 roku Ośro-
dek Pracy Twórczej Rzeźbiarzy 
w Orońsku znajdował się w gra-
nicach województwa kieleckiego.

W tym roku konserwacji i re-
nowacji zostało poddanych sie-
dem rzeźb w tym: trzy rzeźby 
ze skweru Bularskiego: „Portret 
mężczyzny” z 1978 roku Adama 
Myjaka (późniejszego profeso-
ra i rektora warszawskiej ASP), 
„Człowiek ze złamanym nosem” 
z 1975 roku Stanisława Romań-
czuka, „Ikar” z 1977 roku Józefa 
Opali; trzy na skwerze Szarych 
Szeregów: „Przemijanie” z 1973 
roku Janiny Barcickiej, „Madonny 
polskie” z 1977 roku Józefa Opa-
li, „Etiuda” z 1973 roku Wacława 
Staweckiego oraz jedna w Parku 
Miejskim: „Postać kamienna 1” 
z 1976 roku Antoniego Janusza 
Pastwy (późniejszego profesora 
i dziekana Wydziału Rzeźby war-
szawskiej ASP).

- Zadania konserwatorskie 
były dedykowane pod konkretną 
rzeźbę. Trzeba było odgraniczyć, 
co jest zanieczyszczeniem, co 
jest fakturą, co jest naturalnym 
przebarwieniem kamienia, a co 
jest wtórne i szkodliwe. Pode-
szliśmy do tego z dużą pieczo-
łowitością – mówi Katarzyna 

Dziwińska-Lesińska, konserwa-
torka dzieł sztuki, odpowiedzialna 
za realizację przedsięwzięcia.  

LEPSZA EKSPOZYCJA 
I DOSTĘPNOŚĆ RZEŹB 
W ramach projektu poprawio-

no także ekspozycję rzeźb. Przy 
wszystkich pojawiły się nowe 
tabliczki identyfikujące z kodem 
QR odsyłającym do pogłębionej 
informacji o danej rzeźbie i jego 
autorze oraz na cokołach tabliczki 
z opisami alfabetem Braille’a.

Natomiast na stronie interne-
towej www.kielce.eu powstała 
specjalna zakładka poświęcona 
odnowionym rzeźbom. Z historią 
rzeźby plenerowej w naszym mie-
ście można się zapoznać także 
dzięki wystawie planszowej, która 
przez najbliższy miesiąc będzie 
prezentowana przy Źródełku Biruty.

Odnowienie siedmiu rzeźb 
plenerowych było możliwe dzię-
ki grantowi z programu „Rzeź-
ba w przestrzeni publicznej dla 
Niepodległej” realizowanego 
przez Centrum Rzeźby Polskiej 
w Orońsku ze środków pocho-
dzących z budżetu Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego. 
Kielce pozyskały z tego progra-
mu 90% dofinansowania co sta-
nowi kwotę 142 736,40 zł.

© UM

Miasto Kielce pozyskało dofinansowanie z programu „Rzeźba w przestrzeni publicznej dla 
Niepodległej” prowadzonego przez Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku

 Q Odnowione rzeźby można podziwiać na skwerze Bularskiego, skwerze Szarych Szeregów i w Parku Miejskim.
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Rozwój terenów inwestycyj-
nych, remonty ulic, budowa 

dróg dla rowerów, modernizacje 
placów zabaw, programy społecz-
ne dla kielczanek i kielczan, zakup 
zeroemisyjnych autobusów i roz-
wój terenów zielonych i rekreacyj-
nych. Przedstawione dokumenty 
zawierają szereg inwestycji w klu-
czowych obszarach. 

- Sięgniemy po wszystkie fundusze 
zewnętrzne – pochodzące z Unii Eu-
ropejskiej, środków rządowych i po-
zostałych programów – z jakich tylko 
będziemy mogli skorzystać, by dalej 
rozwijać miasto. Oczywiście chcemy, 
by były to działania celowe, przemy-
ślane, odpowiadające na rzeczywiste 
potrzeby kielczanek i kielczan - pod-
kreśla prezydentka Agata Wojda.

NOWE TERENY 
INWESTYCYJNE I ROZWÓJ
Jednym z priorytetów władz mia-

sta jest pobudzenie rozwoju go-
spodarczego dzięki przygotowaniu 
nowych terenów inwestycyjnych. 
Na dokumentację projektową bu-
dowy układu komunikacyjnego na 
Malikowie zabezpieczono w planie 
budżetu milion złotych. Inwestycja 
ta pozwoli otworzyć w pierwszym 
etapie 42 hektary, a docelowo nawet 
80 hektarów terenów pod inwesty-
cje. W planach jest również budowa 
inkubatora California Inc. w formule 
partnerstwa publiczno-prywatnego.

WAŻNE REMONTY 
DROGOWE 
W przyszłym roku rozpocznie 

się modernizacja ulic: Wydryńskiej, 
Sukowskiej, Młodej, Karczunek 
i al. Górników Staszicowskich. To 
z jednej strony przyczyni się do po-
prawy bezpieczeństwa i komfortu 
życia mieszkańców, a z drugiej po-
może we wzmocnieniu potencjału 
terenów peryferyjnych Kielc.   

- Rozpoczynamy realizację pro-
gramu „Kielce bez dziur”, na który 
przeznaczymy 7 milionów złotych. 
W przyszłym roku wyremontujemy 
ulicę Piekoszowską od Działkowej 
do Jagiellońskiej, Szczecińską od 
Spółdzielczej do Sandomierskiej, 
Krakowską od ul. Kaczmarka do 
Armii Krajowej, wschodnią jezdnię 
ulicy Warszawskiej od Jesionowej 
do ulicy Szydłówek Górny oraz 
Kołłątaja od Jagiellońskiej do Pod-
klasztornej – podkreśla prezydent-
ka Kielc Agata Wojda. 

Kontynuowane będą znaczące 
inwestycje drogowe w śródmieściu 
Kielc, obejmujące między innymi 

ulice: Seminaryjską, Głowackiego 
oraz drugi etap przebudowy Pade-
rewskiego i Żeromskiego.

INWESTYCJE DLA PIESZYCH 
I DZIECIAKÓW
W 2025 roku rozpocznie się także 

realizacja dwóch nowych programów 
„Bezpieczny chodnik” i „Przyjazny 
plac zabaw”. Dzięki pierwszemu za  
3 mln zł wyremontowane zostaną mi-
nimum 4 kilometry chodników. Drugi 
pozwoli na zmodernizowanie czte-
rech miejsc dla małych mieszkańców 
Kielc – przy ul. Giserskiej, Piaseczny 
Dół, Różyckiego i w Parku Brzezinki. 
Na ten cel w planie budżetu na przy-
szły rok zapisano 2 miliony złotych. 

REWITALIZACJA 
PRZESTRZENI MIEJSKIEJ
Znaczące zmiany czekają Dolinę 

Silnicy, której rewitalizacja ma być 
poprzedzona szerokimi konsulta-
cjami społecznymi. Gruntownej mo-
dernizacji doczeka się również Plac 
Wolności, gdzie zostaną wydzielone 
trzy strefy: wypoczynkowa, repre-
zentacyjna oraz przestrzeń dla dzie-
ci, zagospodarowana we współpracy 
z Muzeum Zabawek i Zabawy.

- Zabezpieczyliśmy środki na przy-
gotowanie koncepcji budowy trzech 
parkingów wielopoziomowych w ści-
słym centrum Kielc. Jest to szczegól-
nie ważne w kontekście planowanych 
zmian na Placu Wolności – podkreśla 
prezydentka Agata Wojda. 

Przy wszystkich zaplanowanych 
inwestycjach Miasto Kielce będzie 
kładło nacisk na dostosowanie ich 
do potrzeb osób ze szczególnymi 
potrzebami. Co ważne w przyszło-
rocznym budżecie zapisano m.in. 
środki na budowę pochylni przy mu-
szli koncertowej w Parku Miejskim 
czy budowę schodów i zjazdu dla 
osób z niepełnosprawnościami przy 
Zalewie Kieleckim. 

STAWIAMY NA CZYSTE 
POWIETRZE
W planach jest zakup 24 autobu-

sów elektrycznych i dwunastu ła-
dowarek, a także rozbudowa sieci 
dróg rowerowych, między innymi na 
ulicach Żelaznej, Gosiewskiego, Za-
gnańskiej i Szajnowicza-Iwanowa. 

Na walkę z zanieczyszczeniem 
powietrza miasto przeznaczy półtora 
miliona złotych, które zostaną wyko-
rzystane na eliminację „kopciuchów”.

- Wiemy, jak ważne dla mieszkań-
ców są „zielone płuca” miasta, dlate-
go kilkaset tysięcy złotych przezna-
czymy na modernizację rodzinnych 

ogródków działkowych – dodaje pre-
zydentka.

KULTURA, SPORT  
I EDUKACJA
Budżet przewiduje modernizację 

amfiteatru Kadzielnia oraz dalszą 
rozbudowę Muzeum Zabawek i Za-
bawy. W planach jest również roz-
budowa Zespołu Szkół Ekonomicz-
nych przy ulicy Langiewicza oraz 
termomodernizacja ośmiu placówek 
oświatowych.

Jednym z zamierzeń jest moderni-
zacja basenów przy ulicy Szczeciń-
skiej. Władze Miasta zabiegają rów-
nież o dofinansowanie zewnętrzne 
na budowę sztucznego, pełnowymia-
rowego lodowiska. 

W planie budżetu na 2025 rok 
zwiększono środki, które trafią do 
kieleckich klubów i stowarzyszeń 
oraz na wsparcie sportowców sty-
pendiami i nagrodami.

REALIZUJEMY POMYSŁY 
MIESZKAŃCÓW 
Więcej pieniędzy, o ponad milion 

złotych (razem ponad 10 milionów 
złotych), zabezpieczono na budżet 
obywatelski. To pozwoli na reali-
zację wszystkich wybranych przez 
mieszkańców projektów, w tym re-
witalizację „Broadwayu” na osiedlu 
Świętokrzyskim i modernizację kom-
pleksu sportowego przy ulicy Gaga-
rina. Zmodernizowane zostaną place 
zabaw, boiska, ustawione nowe ław-
ki, powstanie tężnia solankowa przy 
fontannie Zodiak, kolejne siłownie 
zewnętrzne i ciekawostka – plenero-
wa galeria neonów. 

NOWOŚCI DLA KIELCZANEK 
I KIELCZAN
Rozpoczęły się pracę zmierzają-

ce do uruchomienia Kieleckiej Karty 
Miejskiej, aplikacji, która ułatwi co-
dzienne załatwianie spraw. - Zależy 
nam, by zapewnić w niej jak naj-
więcej usług dla mieszkańców. Jed-
nocześnie w Urzędzie Miasta uru-
chomimy nowoczesne centrum call 
center, również z wykorzystaniem 
całodobowego chatbot i voicebot – 
zapewnia Agata Wojda. 

Projekty budżetu i Wieloletniej 
Prognozy Finansowej w grudniu tra-
fią pod obrady Rady Miasta Kielce. 
Sesja budżetowa zaplanowana jest 
na 19 grudnia. 

Projekt uchwały budżetowej oraz 
projekt Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej na lata 2025-2048 są na stro-
nie www.kielce.eu. 

© UM

Materiał partnera

Plan działania dla Kielc 
na kolejne miesiące i lata 
- Stabilizacja ekonomiczna i rozwój – to słowa, które najlepiej oddają charakter przygotowanego projektu uchwały budżetowej na 2025 rok 
i Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2025-2048 – mówi prezydentka Kielc Agata Wojda 
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Inwestycje drogowe 
dobiegają końca
Kierowcy już korzystają z przebudowanego skrzyżowania ulic Batalionów Chłopskich, 
Wystawowej i Malików. Już wkrótce znacznie poprawi się sytuacja północnej części Kielc

Raport z modernizacji 
13 ulic w Śródmieściu

 Q Na wyremontowanym odcinku Paderewskiego wymieniono 
nawierzchnię i chodniki, utworzono nowy przystanek oraz wyniesione 
przejście dla pieszych.

Termin zakończenia prac 
to wrzesień 2025 r., ale 

wszystko wskazuje na to, że ro-
boty będą ukończone wcześniej.  

8 ulic jest już gotowych: al. IX 
Wieków Kielc od skrzyżowania 
z ul. Warszawską do skrzyżo-
wania z ul. Bodzentyńską, Nowy 
Świat, Równa, Złota, Solna, bp. 
Cz. Kaczmarka, Panoramiczna 
i Śniadeckich. 

Mocno zaawansowane są pra-
ce w pozostałych lokalizacjach. 
Na ulicy Paderewskiego dobiega 
końca I etap realizacji tj. od ron-
da Gedroycia do skrzyżowania 
z ul. Sienkiewicza. 18 listopada 
przywrócono tu stałą organizację 
ruchu. Modernizacja kolejnego 

odcinka od ul. Sienkiewicza do 
ronda Grudzińskiego rozpocznie 
się w przyszłym roku.

Na Seminaryjskiej prace prze-
niesiono na południową stronę. 
Ruch nadal odbywa się w jednym 
kierunku od ul. Jana Pawła do ul. 
Tarnowskiej. Roboty trwają także 
na ul. Żeromskiego na odcinku od 
skrzyżowania z Seminaryjską do 
skrzyżowania z Wróblewskiego. 

W drugą fazę weszły również 
prace na ul. Głowackiego od pla-
cu Wolności do wysokości wjaz-
du do siedziby ZTM oraz Silnicz-
nej od skrzyżowania z ul. Cichą 
do skrzyżowania z ul. Szymona 
Pelca. 

© MZD

Na przejściach będzie 
znacznie bezpieczniej
Rozpoczęły się prace na przej-

ściach dla pieszych na alei Le-
gionów w sąsiedztwie VII Liceum 
Ogólnokształcącego im. J. Piłsud-
skiego i Technikum nr 8, na ulicy 
Ściegiennego w rejonie I Liceum 
Ogólnokształcącego im. S. Że-
romskiego i Exbud Areny oraz na 
ul. Szymanowskiego i Chopina 
w pobliżu Szkoły Podstawowej nr 
28 im. Żołnierzy 4pp „Czwartaków” 
oraz Urzędu Miasta Kielce. 

- Dzięki nowemu oświetleniu 
i oznakowaniu osoby przecho-
dzące przez przejście po zmroku 
będą lepiej widoczne dla zbliżają-
cych się kierowców. Poprawa bez-
pieczeństwa zwłaszcza niechro-
nionych uczestników ruchu, w tym 
dzieci i młodzieży w rejonie pla-
cówek oświatowych, jest naszym 
priorytetem – podkreśla prezy-
dentka Kielc Agata Wojda. 

W ramach rozpoczętej mo-
dernizacji przejść dla pieszych 

pojawi się przede wszystkim 
oświetlenie LED oraz nowe ozna-
kowanie poziome i pionowe, na 
fluorescencyjnym tle. Przy pa-
sach zostaną zainstalowane żółte 
płytki ostrzegawcze z wypustka-
mi. Ponadto, w ramach projektów, 
Policja przeprowadzi w szkołach 
działania edukacyjne na temat 
zagrożeń i bezpiecznych zacho-
wań na drodze.

Prowadzone roboty nie powin-
ny powodować dużych utrudnień 
w ruchu, ale prosimy kierowców 
o zachowanie szczególnej ostroż-
ności w tych miejscach. Prace 
mają potrwać do 10 grudnia. 

Przypomnijmy, że Miasto Kiel-
ce pozyskało na modernizację 
przejść dofinansowanie w kwo-
cie blisko 200 tys. zł w ramach 
Programu „Razem Bezpieczniej”  
im. Władysława Stasiaka. 

© UM

Dobiegają końca prowadzo-
ne tam ważne inwestycje 

drogowe. Chodzi o przebudowę 
ulic Klonowej, Orląt Lwowskich, 
Piłsudskiego oraz skrzyżowania 
ul. Jaworskiego, Zapolskiej i Pił-
sudskiego. Jeżeli pozwolą na to 
warunki atmosferyczne, jest szan-
sa, że prace zakończą się nawet 9 
miesięcy przed terminem. 

Realizacja wszystkich inwesty-
cji rozpoczęła się w pierwszym 
kwartale tego roku. Na zadania 
Miasto Kielce pozyskało 50% do-
finansowania z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg. 

W sobotę, 16 listopada wdro-
żona została stała organizacja 
ruchu na Malikowie, a wyko-
nawca robót - firma TRAKT za-
powiedziała zgłoszenie odbioru 
w najbliższych dniach. Prace 
zakończyły się 5 miesięcy przed 
terminem. 

RONDO ZAMIAST 
SKRZYŻOWANIA
Najbardziej istotnym elemen-

tem inwestycji na ul. Batalionów 
Chłopskich jest nowo wybudo-
wane rondo turbinowe w miejscu 
dawnego skrzyżowania z sygna-
lizacją świetlną. Takie rozwią-
zanie nie tylko usprawni ruch 
w tym miejscu, ale także będzie 
miało znaczny wpływ na popra-
wę bezpieczeństwa. Dodatkowo 
na ulicy Wystawowej po stronie 
wschodniej utworzone zostały 
miejsca postojowe wraz z drogą 
manewrową. Wybudowano drogi 
dla rowerów, ciągi pieszo-rowe-
rowe oraz przejazdy rowerowe 

i chodniki. Rozwiązania dla pie-
szych uwzględniają potrzeby osób 
z niepełnosprawnością wzroku. 

Całkowity koszt robót wyniósł 
ponad 7,2 mln zł. 

DUŻE ZMIANY NA 
KLONOWEJ
Przebudowa ul. Klonowej od 

Turystycznej do Orkana to ko-
lejna inwestycja drogowa, która 
może zakończyć się dużo przed 
czasem. Data kontraktowa to 
wrzesień 2025 r. 

W ramach inwestycji również tu 
powstały ronda. Pierwsze z nich 
ma formę turbinową i łączy ulicę 
Klonową z ul. Orkana oraz z do-
jazdem do osiedla Związkowiec. 
Kolejne wybudowano w sąsiedz-
twie bloku Klonowa nr 71, uła-
twiając dojazd do terenów zie-
lonych znajdujących się za linią 
zabudowy. Rozbudowane zostało 
skrzyżowanie ul. Klonowej z ul. 
Turystyczną. 

Dodatkowo w ramach inwesty-
cji zmodernizowano lub wybudo-
wano chodniki, zjazdy, a także 
ciągi rowerowe i pieszo-rowero-
we. Zainstalowano nowe oświe-
tlenie drogowe, a w najbliższym 
czasie, o ile pozwolą na to wa-
runki atmosferyczne, montowa-
ne będzie oznakowanie pionowe 
oraz malowane oznakowanie po-
ziome. 

Całość uzupełnią elementy 
drobnej architektury m.in. ławki, 
stojaki na rowery oraz kosze. 

Realizatorem tej inwestycji jest 
firma STRABAG. Koszt zadania 
to 18,6 mln zł. 

NOWA SYGNALIZACJA NA 
SKRZYŻOWANIU 
Dobiegają także końca prace 

związane z trzecią ważną inwe-
stycją drogową w północnej czę-
ści miasta – na skrzyżowaniu ulic 
Jaworskiego, Piłsudskiego i Za-
polskiej oraz fragmencie ul. Pił-
sudskiego i Orląt Lwowskich. 

Zakończono układanie wszyst-
kich warstw asfaltowych, a także 
wybudowano lub przebudowano 
chodniki, zjazdy, a także pobliski 
przystanek autobusowy na jezd-
ni. 

Wzdłuż fragmentu południowej 
nitki Piłsudskiego powstał pas dla 
ruchu rowerowego. Zainstalowa-
no również nowe latarnie uliczne. 

Obecnie trwają prace wykoń-
czeniowe brukarskie i porządko-
we. Kolejnym etapem będzie wy-
konanie oznakowania pionowego 
i poziomego. 

Najważniejszą jednak zmianą 
jest wprowadzenie na skrzyżo-
waniu sygnalizacji świetlnej, co 
z pewnością poprawi bezpieczeń-
stwo zarówno pieszych, jak i kie-
rowców, szczególnie korzystają-
cych z tzw. lewoskrętów. 

Wykonawcą jest spółka STRA-
BAG. Łączny koszt prac to 14,5 
mln zł. 

Obie inwestycje w północnej 
części Kielc realizowane są z du-
żym wyprzedzeniem harmono-
gramu. Jeżeli warunki pogodowe 
pozwolą na sprawne prowadze-
nie ostatnich prac, to roboty mogą 
się zakończyć nawet 9 miesięcy 
przed czasem.

© MZD

 Q Nowe rondo turbinowe na skrzyżowaniu ul. Batalionów Chłopskich, Malików i Wystawowej usprawni ruch 
i poprawi bezpieczeństwo.  
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Grudzień w Kielcach 
pełen atrakcji
Wyjątkowe wydarzenia wpro-

wadzą nas w świąteczny na-
strój. Na najmłodszych, całe 
rodziny i miłośników bożonaro-
dzeniowych tradycji czeka wiele 
atrakcji.

Już 6 grudnia miasto opanują 
Święci Mikołajowie. Barwny or-
szak przejdzie ulicami Kielc, by 
ostatecznie dotrzeć na Rynek, 
gdzie rozbłyśnie miejska choin-
ka. To jedno z najbardziej wy-
czekiwanych wydarzeń sezonu, 
które wypełni miasto świątecz-
nym blaskiem i radością. Za-
bierzcie dzieciaki i dajcie się po-
rwać tej niezwykłej atmosferze. 

Świąteczne dekorowanie to 
nie tylko tradycja, ale i świetna 
zabawa. Dlatego zapraszamy, 
by uczniowie kieleckich szkół 
podstawowych popisali się swo-
ją kreatywnością w konkursie 
na najpiękniej przystrojoną cho-
inkę. Finał konkursu odbędzie 
się 19 grudnia na Rynku, gdzie 
będzie można podziwiać świą-
teczne drzewka w pełnej krasie.

Od 19 do 22 grudnia Rynek 
zamieni się w świąteczne cen-
trum Kielc. W ramach Jarmarku 
Świątecznego na odwiedza-
jących czekać będą stoiska 
rzemieślników z rękodziełem, 
ozdobami i pomysłami na wy-
jątkowe prezenty. Nie zabrak-
nie też strefy gastronomicznej, 
w której spróbujecie bożonaro-
dzeniowych smakołyków i roz-
grzewających napojów.

Grudniowe wydarzenia 
w Kielcach to doskonała okazja, 
by wspólnie celebrować świą-
teczny czas. 

Stypendia za 
osiągnięcia sportowe
Wydział Promocji, Kultury 

i Sportu Urzędu Miasta Kielce 
przypomina, że 15 grudnia br., 
upływa termin składania wnio-
sków o przyznanie stypendium 
za osiągnięcia sportowe uzy-
skane w roku 2024.

Ubiegać się o nie mogą za-
wodnicy kieleckich klubów spor-
towych, którzy reprezentują 
dyscyplinę objętą krajowym lub 
międzynarodowym współza-
wodnictwem sportowym, jako 
junior młodszy, junior, junior 
starszy lub młodzieżowiec.

Wnioski należy składać drogą 
pocztową (liczy się data stempla 
pocztowego) lub w Biurze Ob-
sługi Urzędu Miasta Kielce: ul. 
Strycharska 6, ul. Rynek 1.

Informacji na temat stypen-
diów sportowych udzielają pra-
cownicy Referatu Sportu i Tury-
styki tel. 601 072 727. 

© UM

KRÓTKOAkcja zima w Kielcach. 
Sprzęt w gotowości
24 pługi i 8 zestawów rezerwowych do działania na ulicach, 9 mniejszych zestawów do utrzymania chodników oraz pracownicy 
Rejonowego Przedsiębiorstwa Zieleni i Usług Komunalnych od początku listopada są gotowi do Akcji Zima 2024/25

Od 1 grudnia w Miejskim 
Zarządzie Dróg pro-

wadzony będzie dyżur przez 
całą dobę. Mieszkańcy Kielc 
będą mogli zgłaszać koniecz-
ność odśnieżenia konkret-
nych ulic pod numerem te-
lefonu 41 34 02 890 przez 24 
godziny na dobę, siedem dni 
w tygodniu.  

Akcja Zima w przypadku dróg 
obejmuje okres do 15 kwietnia. 
W tym czasie służby są gotowe, 
aby odśnieżaniem objąć łącznie 
blisko 411 km dróg, z czego po-
nad 380 km to drogi odśnieżane 
w ramach stałego działania. Po-
zostałe ulice obejmowane są zi-
mowym oczyszczaniem na pod-
stawie zgłoszeń mieszkańców. 

Jednak ulice to nie wszystko. 
Służby w okresie zimowym zaj-
mują się także chodnikami, dro-
gami dla rowerów oraz ciągami 
pieszo-rowerowymi. To około 
390 tys. m kw.  Najwięcej od-
śnieżanych jest mechanicznie, 
część ręczno-mechanicznie a 
część tylko ręcznie. Ostatnia 
kategoria uwzględnia przede 
wszystkim te przestrzenie, 
których nie da się odśnieżyć 
sprzętem mechanicznym (np. 
schody, wąskie chodniki, przej-
ścia dla pieszych). 

MZD zadba także o 652 przy-
stanki  komunikacyjne. 

Oczywiście w ramach zle-
cenia RPZiUK odśnieża także 
miejsca parkingowe, w tym dla 
osób z niepełnosprawnościami. 
Szczególnie dotyczy to śród-
mieścia i obszaru strefy płatne-
go parkowania.

SÓL I PIASEK 
ZABEZPIECZONE  
W MAGAZYNACH
Odśnieżanie dróg, chodników 

oraz innej infrastruktury znajdu-
jącej się w utrzymaniu MZD na 
zlecenie Zarządu prowadzi Re-
jonowe Przedsiębiorstwo Ziele-
ni i Usług Komunalnych. 

„Zieleń” zabezpieczyła sprzęt 
w dwóch kategoriach. Na po-
trzeby odśnieżania ulic są to 24 
pługi uliczne (z czego obecnie 
uzbrojonych jest 15) oraz 8 ze-
stawów rezerwowych. Na utrzy-
manie chodników przygotowa-
no 9 mniejszych zestawów. Do 
działań skierowano 65 osób, 
które pracowały będą w syste-
mie dwuzmianowym.

W magazynach zgromadzo-
no 800 ton piasku i 500 ton soli. 
Warto dodać, że tak jak w ubie-
głych latach na ulicach rozsypy-
wana będzie sól i piasek, nato-
miast w przypadku chodników 
czy alejek parkowych będzie to 
tylko piasek. 

W JAKIEJ KOLEJNOŚCI 
ODŚNIEŻANE SĄ ULICE?
Podobnie jak w latach po-

przednich obowiązuje kolejność 
odśnieżania ulic, które zostały 
podzielone na trzy kategorie. 

80 ulic podstawowego ukła-
du komunikacyjnego – drogi 
krajowe, wojewódzkie oraz te, 
którymi kursuje komunikacja 
zbiorowa – w ciągu 3 godzin 
po ustaniu opadów powinny 
być odśnieżone na całej szero-
kości. Dopuszczalne jest błoto 
pośniegowe, ale tak, aby nie 
powodowało zagrożenia dla 
bezpieczeństwa ruchu.

W drugiej kolejności odśnie-
żanych będzie około 80 ulic 
o istotnym znaczeniu komuni-
kacyjnym (np. ul. Panoramicz-
na, Winnicka, Czachowskiego, 
Długa). W ciągu 4 godzin od 
ustania opadów te drogi powin-
ny być w takim stanie, jak ulice 
z pierwszej kolejności. 

W trzeciej kategorii znalazły 
się 283 ulice, głównie osiedlo-
we, które w ciągu 16 godzin po 
zakończeniu akcji na ulicach 
w I oraz II kolejności odśnieża-
nia powinny być oczyszczone 
na całej szerokości i posypane 
piaskiem. 

Pozostałe ulice są odśnieża-
ne po zgłoszeniu mieszkańców. 

CAŁODOBOWE  
CENTRUM  
DOWODZENIA
Od 1 grudnia w Miejskim Za-

rządzie Dróg przez całą dobę 
prowadzony będzie dyżur sta-
cjonarny. Pracownicy na bie-
żąco będą śledzić prognozy 
pogody i komunikaty meteorolo-
giczne. Sytuacja w mieście bę-
dzie kontrolowana także przez 
patrole i kamery monitoringu. 

Pracownicy Miejskiego Zarzą-
du Dróg mogą na bieżąco kon-
trolować to, gdzie obecnie znaj-
dują się pługopiaskarki i w razie 
potrzeby korygować ich trasy. 
Wszystkie pojazdy Rejonowego 
Przedsiębiorstwa Zieleni i Usług 
Komunalnych wyposażone są 
w nadajniki GPS. 

Mieszkańcy będą mogli 
zgłaszać konieczność odśnie-
żenia ulic od 1 grudnia pod 

całodobowym numerem telefo-
nu – 41-34-02-890.  

Przypominamy, że obowiązki 
w zakresie zimowego utrzyma-
nia chodników mają też nie-
którzy właściciele i zarządcy 
nieruchomości. Zgodnie z usta-
wą o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach zobowiązani 
są oni do usuwania błota, śnie-
gu i lodu z chodników bezpo-
średnio przyległych do granicy 
nieruchomości.

© UM

 Q Akcja Zima potrwa w Kielcach do 15 kwietnia. Od 1 grudnia w Miejskim Zarządzie Dróg prowadzony będzie 
dyżur przez całą dobę. 

24 pługi
8 zestawów rezerwowych
9 mniejszych zestawów 
Do odśnieżenia:  
411 km dróg
390 tys. m kw. chodników oraz 
dróg dla rowerów
652 przystanki komunikacji

Akcja zima w liczbach:

Mieszkańcy będą mogli zgła-
szać konieczność odśnieżenia 
ulic od 1 grudnia br. pod cało-
dobowym numerem telefonu: 
41-34-02-890.  

Telefon alarmowy
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„Nurt” już na półmetku

Reklama

W szranki stanęło 33 autorów filmów. Jest też czas na wspomnienia i emocje, czego wymaga jubileusz. Festiwal Form 
Dokumentalnych „Nurt” ma już 30 lat! W piątek poznamy najlepsze filmy tegorocznej edycji

„Pegaz”  
o karierze  
i uczuciach
Nie widzieliście? To ostatnia 

szansa, by zobaczyć najnow-
szy spektakl Teatru Pegaz. „Jutro 
może dojrzeją wiśnie, kariera za-
błyśnie” według tekstu i w reżyserii 
twórcy teatru Andrzeja Skorupskiego 
po raz trzeci zagości na Małej Sce-
nie Kieleckiego Centrum Kultury.

Buńczuczna i pełna energii mło-
dzież nie tylko musi się wyszumieć. 
Ma także zadbać o swoją przy-
szłość i wybrać drogę, która zapro-
wadzi ich na szczyt. Niestety, na 
wierzchołek dotrą tylko niektórzy. 
Od czego to zależy? Czy można 
zapobiec niepowodzeniu? Co waż-
niejsze? Uczucia czy pieniądze? 

Przedstawienie odbędzie się 
w niedzielę 24 listopada o godz. 17 
na Małej Scenie KCK. Wstęp wolny.  

 Q Jeden z aktorów Pegaza, Tomasz 
Berliński.

Za widzami już 19 filmów kon-
kursowych. W czwartek, 21 

listopada miłośnicy obrazów opar-
tych na faktach zobaczą kolejną 
czternastkę kandydatów do nagród. 
Festiwal Form Dokumentalnych 
„Nurt” ma swoich wiernych fanów, 
cieszy się także zainteresowaniem 
młodzieży ze szkół średnich. 

Wszystkie filmy ocenia jury 
w składzie: Maria Malatyńska, kry-
tyk filmowy i publicystka (przewod-
nicząca), Jerzy Armata – krytyk 
filmowy i muzyczny, dziennikarz, 
filmoznawca Piotr Kletowski,  histo-
ryk literatury, profesor na Wydziale 
Polonistyki UJ Wojciech Ligęza 
i dwukrotny laureat Nurtu, filmowiec 
Jacek Knopp. 

CO ZOBACZYMY? 
Przed widzami jeszcze m.in. 

historie rodzinne o poszukiwaniu 
tożsamości „To wszystko nie tak 
miało być”, o towarzyszeniu sta-
rzejącej się i zapominającej matce 
(„Mamo”), czy dzieciach, które ad-
optowane za granicą trafiały na złe 
warunki i przemoc („Dzieci na eks-
port”) oraz o matkach w zakładach 

karnych. Na publiczność czeka cykl 
portretów artystów: wikliniarza, po-
ety i poetki, fotografa przyrody czy 
muzyka. 

Wieczorny czwartkowy pokaz 
przyciągnie tematyką, pokazując za-
gadnienia i osoby „zdradzone przez 
państwo”. W programie m.in. obraz 
opowiadający o wyborach, restryk-
cyjnym prawie aborcyjnym, wicesze-
fie Komisji Nadzoru Finansowego 
odpowiedzialnym za kontrolę SKOK
-ów czy internetowych oszustwach. 

21 listopada wieczorem  (godz. 
20) obejrzeć można dwa filmy, które 

zdobyły laur Wydarzenia Nurtu. To 
portret himalaisty Jerzego Kukucz-
ki i covidowa „Poczekalnia”, będą-
ca zapisem rozmów telefonicznych 
podczas naszej całkowitej izolacji. 

W PIĄTEK POZNAMY 
ZWYCIĘZCÓW
W piątek, 22 listopada poznamy 

najlepsze filmy tegorocznego 30. 
Przeglądu Form Dokumentalnych 

„Nurt”.  Na twórców czekają na-
grody: Wydarzenie Nurt, czyli 
główna nagroda Komisji Arty-
stycznej (8 tys. zł.) Swoją na-
grodę przyzna także publiczność 
festiwalu, (Nagroda Prezydentki 
Miasta Kielce Agaty Wojdy w wy-
sokości 5 tys. zł). Nagroda Dyrek-
tora KCK w wysokości 4 tys. zł 
oraz Nagroda imienia Jerzego 
Ridana. Trzy tysiące złotych trafi 
do autora dokumentalnego por-
tretu człowieka, który może być 
wzorcem osobowym. Komisja 
Artystyczna przyzna także wy-
różnienia. Nagrodę Specjalną 
– dyrektor artystyczny festiwalu 
Krzysztof Miklaszewski. 

Wszystkie pokazy odbywają 
się na Małej Scenie KCK. Bilet 
na jeden blok filmów kosztuje  
5 zł, na wszystkie pokazy danego 
dnia 12 zł. Gala finałowa (wstęp 
wolny) z pokazem specjalnym 
rozpocznie się o godz. 18.

© KCK

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących  
z Funduszu Promocji Kultury

 Q Nurt to nie tylko filmy, ale także spotkania i dyskusje.
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Podsłuchujemy Podsłuchy.  
Na zapleczu koncertów w ciemno  
To najbardziej tajemniczy projekt Kieleckiego Centrum Kultury. Już od dwóch lat i piętnastu edycji raz w miesiącu widzowie bardzo chętnie  
i coraz liczniej stawiają się na koncertach w ciemno, czyli Podsłuchach

Ostatnie odbyły się wczo-
raj. Pod kolorowymi 

chmurkami i w otoczeniu zie-
leni zagrał energetyczny i bar-
dzo duży zespół funk P.Uni-
ty. A wcześniej m.in. Natalia 
Przybysz, Jucho, Patrick The 
Pan, Mikromusic, Skubas, Da-
ria ze Śląska, zespół Hurt czy 
Marika. 

- Idea jest prosta. Kupuje się 
bilet na koncert. Problem w tym, 
że nie wiadomo, kto wystąpi – 
wyjaśnia Artur Wijata, wicedy-
rektor KCK. - Wydaje się, że ten 
kosmiczny pomysł nie może się 
udać. Mimo to zaryzykowaliśmy 
i za nami już 15 edycji  – dodaje.

PODSŁUCHY  
ROSNĄ W SIŁĘ
Podsłuchowa rodzinka rośnie 

w siłę, a fani tych wyjątkowych 
muzycznych spotkań z niecierpli-
wością czekają na kolejne. - Za-
czynaliśmy od Małej Sceny i 100 
osób na widowni. Od siódmego 
koncertu przenieśliśmy się już 
na Dużą, bo bilety rozchodziły 
się na pniu i brakowało miejsc – 
wyjaśnia pomysłodawczyni kon-
certów Daria Pol z Impresariatu 
KCK. Teraz na każdych Podsłu-
chach na widowni siada około 
400 osób. 

Ludzie naprawdę nie wiedzą, 
kto wystąpi. Informacje o kolej-
nych gościach koncertów nie 
przedostają się na zewnątrz. – 
To nie znaczy, że widzowie nie 
pytają. Robią to bardzo często, 
ale w Kieleckim Centrum Kultury 

mamy niepisaną zasadę, że ni-
komu tego nie zdradzamy – do-
daje Artur Wijata.

DOBRA MUZYKA  
I SPEŁNIANIE MARZEŃ
Klucz wyboru artystów jest je-

den. Muszą tworzyć dobrą muzy-
kę. – Czasami wybieramy taką, 
której na naszej scenie jeszcze 
nie było – zdradza Daria Pol. – 
Pewnie dlatego są tacy widzo-
wie, którzy nie opuścili jeszcze 
ani jednych Podsłuchów, a ci, 
którzy przychodzą pierwszy raz, 
pojawiają się na kolejnych  – do-
daje z dumą. 

Pracownicy Kieleckiego Cen-
trum Kultury zbierają także infor-
macje zwrotne od widzów. – Nie-
którzy lubią niespodzianki, inni 
hazard. Każdy z widzów liczy, że 
wystąpi ich ulubiony muzyk czy 
wokalista. Wiele marzeń już uda-
ło nam się spełnić, ale kolejne 

nadal przed nami – wyjaśnia Da-
ria Pol. 

Podsłuchy to już cała machi-
na. Powstają wywiady z artysta-
mi (dostępne na YouTubie KCK), 
ciekawe materiały promocyjne, 
cykl pytań "szybka siódemka", 
czyli quiz wyboru spośród dwóch 
wariantów, w krótkim czasie dla 
występujących artystów

WPADKI, CZYLI 
GDY COŚ SIĘ NIE UDA
Przy tajemniczym projekcie 

zdarzają się także wpadki, które 
– dzięki formule koncertu uda-
je się ukryć. – Gdy zachorował 
Leski, uratował nas Patrick The 
Pan. Zgodził się zagrać prawie 
z dnia na dzień. Planowaliśmy 
jego koncert później, ale przez 
to zagrał wcześniej – ze śmie-
chem opowiada Daria Pol. 

Skubas do końca nie wiedział, 
że to koncert w ciemno. Prawdę 

poznał tuż przed koncertem i po-
dzielił się tym z widzami:  - Do-
piero podczas wywiadu dowie-
działem się, że ludzie nie wiedzą, 
że to ja dziś gram. Mam nadzieję, 
że nie obrzucicie nas pomidorami 
– stwierdził. – To było takie po-
dwójne ciemno – opowiada Daria 
Pol z Impresariatu.  – O koncercie 
w Kielcach przypadkowo wspo-
mniała Marika na swoich mediach 
społecznościowych, ale szybko 
ugasiliśmy pożar – dodaje.

ARTYŚCI MAJĄ TREMĘ  
I KOCHAJĄ POMYSŁ
Idea bardzo podoba się ar-

tystom. Są trochę stremowani, 
ale i podekscytowani. Czasami 
wręcz przerabiają aranżacje, by 
wystąpić w Kielcach. Tak zrobiła 
rozpoczynająca cykl Jucho czy 
Skubas. Rosalie z kolei wystą-
piła w towarzystwie gitarzysty 
basowego. – Nie zdarzyło się to 

nigdy wcześniej i nigdy potem – 
tłumaczy Daria Pol. 

Cały zespół Impresariatu po-
maga wybrać artystów. – Czy 
pomysły się skończą? – Przy tak 
kreatywnej ekipie nigdy – mówi 
z pewnością w głosie Daria.  
– Mamy nosa – dodaje wicedy-
rektor KCK Artur Wijata. – Daria 
ze Śląska wystąpiła na Podsłu-
chach nim naprawdę stała się 
znana – mówi z dumą o zespole 
Impresariatu i dodaje: – Na 10. 
Podsłuchy przygotowaliśmy tort 
ze świeczkami i prezenty dla go-
ści. Osobiście zrywałem bluszcz, 
by ozdobić ciasto, o którym nie 
wiedziała koordynująca projekt 
Daria. Niespodzianka się udała, 
widocznie Podsłuchy kochają ta-
jemnice – dodaje ze śmiechem. 

Nie byłeś jeszcze na Podsłu-
chach? Dołącz do ekipy. Kolejny 
koncert już w grudniu. 

© KCK

 Q Tort na 10. Podsłuchy wręczany Darii Pol przez wicedyrektora 
Kieleckiego Centrum Kultury Artura Wijatę.

 Q Marika o mało nie zdradziła 
tajemnicy.

 Q Natalia Przybysz - gwiazda 014 
Podsłuchów.

Cytrowski – piszący stand-uper
Zawsze lubiłem opowiadać 

(*zmyślać) przeróżne historie, 
a stand-up nie dość, że tego uczy, 
to uczy tego w najtrudniejszej możli-
wej formie tj. komedii – mówi o swo-
jej działalności Arnold Cytrowski. 
Znany szerzej jako pan Arnold spo-
tka się z fanami w Galerii „Winda” 
Kieleckiego Centrum Kultury..

Pretekstem będzie nie kolejny 
wieczór kabaretowy, ale książka 

Cytrowskiego „Anhedonia”. To 
mroczna opowieść o latach 90. XX 
wieku w Polsce. Czasy rosnących 
fortun, powiększających się gangów 
i mafii, tajemniczych morderstw. 
Głównym bohaterem jest Artur Król. 
Doświadczony przez życie szale-
niec twierdzi, że potrafi słyszeć ludz-
kie myśli, zwłaszcza te ohydne. 

Chcecie wiedzieć, co będzie da-
lej? Przeczytajcie książkę. Jeśli nie 

macie przekonania, poznajcie Cy-
trowskiego osobiście. Z wykształ-
cenia weterynarz (wspiera fundację 
ratującą świnki morskie), z zawodu 
programista, z zamiłowania twórca 
i stand-uper przyjedzie do Kielc. 
Spotkanie autorskie odbędzie się 
w środę, 27 listopada o godz. 17 
w Galerii Sztuki Współczesnej 
„Winda” Kieleckiego Centrum Kul-
tury. Wstęp wolny.                © KCK
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Miasto Kielce planuje 
otwarcie nowych tere-

nów inwestycyjnych znajdują-
cych się na zachód od osiedli 
Ślichowice i Malików. Pierwszy 
etap przewiduje udostępnienie 
42 ha, zaś kolejny nawet 80 ha. 
W tym celu powstała nowa kon-
cepcja dot. układu drogowego 
w obszarze Kielce-Zachód wraz 
z ul. Malików-bis. Inicjatorzy 
przekonują, że ta część miasta 
może stać się ekonomicznymi 
płucami stolicy województwa 
świętokrzyskiego.

Plany dotyczące budowy no-
wych połączeń drogowych w tej 
części miasta sięgają początków 
XXI wieku, co znajduje odzwier-
ciedlenie w strategicznych doku-
mentach miasta. Dotychczasowe 
koncepcje, zarówno z 2002, jak 
i z 2016 roku zakładały jednak 
rozwiązania komunikacyjne, na 
które nie zgadzali się okoliczni 
mieszkańcy. Przeprowadzone 
w listopadzie 2024 r. analizy po-
mogły w stworzeniu koncepcji, 
która pogodzi interes wszystkich 
grup społecznych.

SZANSA NA ROZWÓJ
Wstępne założenia przewidu-

ją m.in. budowę przedłużenia al. 
Szajnowicza-Iwanowa o około  
400 m (w kierunku zachodnim), 
nowego połączenia między  
ul. Piekoszowską i Malików w re-
jonie ul. Kolejarzy oraz budowę 
2 km nowych odcinków dróg, łą-
czących zabudowę wielorodzinną 

z terenami inwestycyjnymi. Po-
nadto planowana jest również 
budowa przedłużenia ulic Skraj-
nej, w kierunku zachodnim i Bo-
lesława Markowskiego, w stronę 
ul. Miedzianej oraz w kierunku 
północnym do rejonu węzła dro-
gowego Kielce-Północ.

- Ta inwestycja to przełomowy 
moment dla rozwoju gospodar-
czego Kielc. Obszar Kielce-Za-
chód, dzięki ulicy Malików-bis, 
stanie się potężnym centrum in-
westycyjnym z 42 hektarami te-
renów pod nowe przedsięwzięcia 
– przekonuje prezydentka Kielc 
Agata Wojda. - To nie jest zwykła 
droga - to klucz do ekonomicznej 
przyszłości naszego miasta. Bu-
dując ten układ komunikacyjny, 
otwieramy przed Kielcami zu-
pełnie nowe możliwości rozwoju 
i przyciągania strategicznych in-
westorów. Jestem przekonana, że 
za kilka lat będziemy mogli powie-
dzieć, że właśnie ta decyzja była 
punktem zwrotnym w gospodar-
czej historii Kielc – dodaje.

NOWE MOŻLIWOŚCI
Nowa koncepcja pozwoli na 

otwarcie terenów inwestycyj-
nych zarówno po zachodniej, 
jak i wschodniej części ul. Mali-
ków-bis, czego nie przewidywały 
plany z lat ubiegłych. Poprzednie 
warianty zakładały budowę tzw.  
ul. Nowomalików albo pomiędzy 
ul. Malików i osiedlem Ślichowice, 
albo na zachód od ul. Malików, za 
linią obecnej zabudowy. Na to 

nie zgadzali się mieszkańcy.
Podczas tworzenia nowych pla-

nów ważny był nie tylko aspekt 
ekonomiczny, ale również spo-
łeczny. Dlatego też aktualny pro-
jekt przewiduje utworzenie strefy 
buforowej oddziaływania terenów 
inwestycyjnych na istniejącą za-
budowę mieszkaniową jednoro-
dzinną. Ulica o roboczej nazwie 
Malików-Bis zostanie odsunięta 
od dzisiejszej ul. Malików o ok. 
400 m w kierunku zachodnim. Po-
nadto powstanie nowe połączenie 
do ul. Piekoszowskiej. Komfort 
mieszkańców poprawić ma także 
przeniesienie ruchu tranzytowe-
go na nowy układ drogowy, dzięki 
czemu poprawi się bezpieczeń-
stwo w tej części miasta.

POMYSŁ NA 
FINANSOWANIE
Według dzisiejszych szacun-

ków całkowity koszt inwestycji 
może wynieść ponad 76 mln zł. 
Szczegółowy kosztorys będzie 
mógł powstać po opracowaniu 
dokumentacji projektowej, co pla-
nowane jest w przyszłym roku. 
Miasto Kielce na realizację przed-
sięwzięcia chce pozyskać dota-
cję ze środków zewnętrznych. 
Prezydentka Agata Wojda rozpo-
częła już także rozmowy z Mini-
sterstwem Funduszy i Polityki Re-
gionalnej w zakresie możliwości 
finansowania otwarcia terenów in-
westycyjnych m.in. poprzez zmia-
ny w Krajowym Planie Odbudowy.

© UM

Planowane rozwiązania komunikacyjne nie tylko odciążą istniejącą infrastrukturę, ale przede wszystkim stworzą doskonałe warunki dla 
przyszłych inwestorów i przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców

Nowy układ drogowy szansą na 
otwarcie terenów inwestycyjnych

 Q Pierwszy etap (kolor czerwony) przewiduje m.in. budowę przedłużenia 
al. Szajnowicza-Iwanowa o ok. 400 m (w kierunku zachodnim),  
ul. Malików-bis oraz jej połączenia do ul. Piekoszowskiej.

 Q Budowa ulicy Malików-bis to strategiczna inwestycja dla rozwoju Kielc. Dzięki tej inicjatywie otwartych 
zostanie ponad 40 hektarów nowych terenów inwestycyjnych.

 Q Nowy układ drogowy w obszarze Kielce-Zachód zakłada też budowę 
przedłużenia ulicy Skrajnej, w kierunku zachodnim.

 Q Planowane jest również przedłużenie ul. Markowskiego w stronę ulicy 
Miedzianej oraz w kierunku północnym, do rejonu węzła Kielce – Północ.


